

# APVIENĪBA HIV.LV

Biedrības reģistrācijas numurs 40008102142

Konta Nr. LV55HABA0551013367373, Swedbank AS, S.W.I.F.T. HABALV22

Juridiskā adrese: Nākotnes ielā, 6-14, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123

Pasta adrese: Gaismas ielā, 19, k-8 – 201, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123

Tel. mob. (+371) 26062077 e-pasts: [apvieniba@apvienibahiv.lv](mailto:apvieniba@apvienibahiv.lv)

[www.apvienibahiv.lv](http://www.apvienibahiv.lv)



2010. gada 26. aprīlis

## Preses paziņojums

### **Biedrība Apvienība HIV.LV uzsāk jaunu advokācijas projektu ar mērķi paplašināt ārstēšanas pieejamību cilvēkiem, kas dzīvo ar HIV/AIDS**

Globālās ekonomiskās krīzes laikā biedrība Apvienība HIV.LV īsteno jaunu advokācijas projektu, kā ietvaros tiks uzsākta diskusija par iespējām palielināt to cilvēku skaitu, kam ir nepieciešama antiretrovīrusu terapija HIV infekcijas ārstēšanai, nepalielinot ārstēšanas kopējās izmaksas.

Projekta ietvaros jau ir veikts pētījums, kas ļauj secināt, ka Latvijā valsts politika HIV/AIDS jomā neatbilst pašreizējai ekonomiskai un epidemioloģiskai situācijai valstī. Analizējot veikto pētījumu, projekta partneris Internacionālā Koalīcija AIDS Ārstēšanai (International Treatment Preparedness Coalition), secina: zāļu cenas Latvijā ir šokējoši augstas salīdzinājumā ar citām vidēju ienākumu valstīm.

Pašlaik ārstēšanu saņem 451 pacients, bet pēc speciālistu atzinumiem, ārstēšanu vajadzētu saņemt apmēram 800 cilvēkiem. 2010. gadā antiretrovīrusu zāļu izmaksas (visbiežāk izmantojamās, vislētākās pirmās izvēles terapijas) uz vienu pacientu gada laikā ir 3170 latī.

Apvienības HIV.LV valdes priekšsēdētājs Aleksandrs Molokovskis uzsver, ka antiretrovīrusu terapija ir vienīgā iespēja saglabāt dzīvību šiem cilvēkiem un ir arī vislabākā profilakse, jo būtiski samazina HIV infekcijas izplatīšanu.

Apvienības HIV.LV advokācijas projekts paredz veikt virkni pasākumu, kas ļautu apzināt un izvērtēt iespējas zāļu cenu samazināšanai. Viens no mūsu pirmajiem uzdevumiem ir speciālās darba grupas sasaukšana, kā arī tikšanās ar atbildīgajām amatpersonām un atbildīgajām komisijām.

Veiktajā pētījumā ir izstrādātas rekomendācijas Latvijas Republikas valdībai un Veselības ministrijai. Tālākais darbs ir šo rekomendāciju apspriešana un īstenošana.

Jaunajā Internacionālās Koalīcijas AIDS Ārstēšanai starptautiskajā atskaitē „Līdzekļu ierobežošana - risks dzīvībai: pasaule atsakās no HIV ārstēšanas” (“Garām mērķim” 8. izdevums) ir teikts, ka pasaulē, tostarp Latvijā, ir konstatētas pirmās pazīmes, kas saistītas ar līdzekļu samazināšanu HIV/AIDS ārstēšanas programmām un ārstējamo cilvēku skaita samazināšanās, kas nozīmē, ka Apvienoto Nāciju Organizācijas 6.B. Tūkstošgades mērķis - universālas pieejamības HIV ārstēšanai nodrošināšana visiem, kam tā ir nepieciešama, jau 2010. gadā - kļūst praktiski nerasniedzams.

Biedrība Apvienība HIV.LV ir arī norūpējusies par kārtējo iepļānoto Latvijas Infektoloģijas centra reorganizāciju un izsaka bažas par Cilvēka imūndeficīta vīrusa (HIV) infekcijas izplatības ierobežošanas programmas 2009.–2013. gadam nosprausto uzdevumu realizāciju.

#### ***Pielikumos lasiet:***

- 1. Galvenie secinājumi un rekomendācijas no starptautiskā pētījuma "Garām mērķim": Ārstēšanas pieejamība cilvēkiem, kas dzīvo ar HIV/AIDS Latvijā".*
- 2. Starptautisko Internacionālās Koalīcijas AIDS Ārstēšanai (International Treatment Preparedness Coalition) preses paziņojumu (angļu valodā) "Evidence from Six Countries Confirms Fears of People Living With HIV/AIDS: Treatment Rationing Is Escalating".*

**Pētījumus lasiet:**

1. Latvijas pētījumu "Missing the Target: Access to Treatment for People Living with HIV - Latvia" tā oriģinālvalodā (angļu) Biedrības Apvienība HIV.LV mājaslapas [www.apvienibahiv.lv](http://www.apvienibahiv.lv) ENG daļā.

2. Globālo pētījumu sešās pasaules valstīs (Indija, Kenija, Latvija, Malāvi, Svazilenda, Venecuēla) "Missing the Target 8 "Rationing Funds, Risking Lives: World backtracks on HIV treatment" Internacionālās Koalīcijas AIDS Ārstēšanai (International Treatment Preparedness Coalition) mājaslapā [www.itpcglobal.org](http://www.itpcglobal.org)

**Starptautisko preses paziņojumu krievu valodā** "Нормирование средств – риск для жизни: мир отказывается от лечения ВИЧ" lasiet Biedrības Apvienība HIV.LV mājaslapas [www.apvienibahiv.lv](http://www.apvienibahiv.lv) RUS daļā.

**UZZIŅAI:**

HIV statistika Latvijā uz 2010. gada 01. aprīli

Epidēmijas gadu laikā valstī kopumā atklāti 4679 ar HIV inficētie, no tiem 855 konstatēti AIDS (18,27% - visaugstākais slimo skaits Baltijas valstīs). Miruši ir 508 pacienti, 287 no tiem – AIDS stadijā.

Inficēšanās 2706 gadījumos (57,8%) ir notikusi, intravenozi injicējot narkotikas, 1010 gadījumos (21,6%) – heteroseksuālo kontaktu ceļā, 209 gadījumos (4,5%) – homoseksuālo kontaktu ceļā, bet 36 gadījumos – vertikālās transmisijas ceļā no mātes uz bērnu. Pārējos inficēšanās gadījumos jeb 15,1% no kopējā skaita statistika pieskaita „nenoskaidroto” grupai. Inficēto vidū ir 3275 vīrieši (70%) un 1404 sievietes (30%). Sadalījums pa vecuma grupām: bērni līdz 14 gadu vecumam – 48, pusaudži no 15 līdz 19 gadiem – 559, pieaugušie no 20 līdz 39 gadiem – 3457, no 40 līdz 49 gadiem – 444, vecāki par 50 gadiem – 149, vecums nav zināms – 22.

*(Pēc Latvijas Infektoloģijas centra datiem)*

**Vairāk par Apvienību HIV.LV lasiet [www.apvienibahiv.lv](http://www.apvienibahiv.lv)**

**Vairāk par Internacionālo Koalīciju AIDS Ārstēšanai lasiet [www.itpcglobal.org](http://www.itpcglobal.org)**

Papildus informācija:

Aleksandrs Molokovskis

Biedrības Apvienība HIV.LV valdes priekšsēdētājs

[molokovskis@gmail.com](mailto:molokovskis@gmail.com)

Tālrunis: 26062077